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KOMISIONI P~R MBIKQYRJ~N E ZBATIMIT T~ PLANIT STRATEGJIK T~ 

UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA" N~ PEJ~ 



N~ baz t~ nenit 17-t~ dhe Nenit 23 pika 1.3 t~ Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, K~shilli 

Drejtues me dat~ 07.02.2020, miraton k~t~: 

NENl1 
Fush~veprimi 

M~ kt~ Rregullore p~rcaktohet organizimi dhe m~nyra e pun~s s~ Komisionit p~r mbik~qyrj~n e 

zbatimit (tutje: Komisioni) t~ Planit Strategjik t~ UHZ-~s, (tutje Plani Strategjik) duke p~rfshir~: 

detyrat dhe p~rgjegj~sit~ ,thirrja e mbledhjeve, kryesimi, procedura e zgjedhj~s, rizgjedhj~s dhe 

z~vend~simi i kryesuesit apo an~tar~ve, m~nyra e marrj~s s~ vendimeve, kompensimi dhe raportimi 

tek K~shilli Drejtues i Universitetit. 

NEN12 
Zgjedhja dhe p~rb~rja e Komisionit 

2.1 Zgjedhja e kryesuesit dhe an~tar~ve t~ Komisionit p~r mbikqyrj~n e zbatimit t~ Planit Strategjik 

b~het nga K~shilli Drejtues i Universitetit, m~ k~t~ p~rb~rje: 

2.1.1. Nj~ an~tar i K~shillit Drejtues -Kryesues; 

2.1.2. Nj~ an~tar nga Rektorati-Prorektor; 

2.1.3. Dekan~t e nj~sive akademike; 

2.1.4. Nj~ p~rfaq~sues i Student~ve; 

2.1.5. Nj~ p~rfaq~sues nga Komuniteti jo shumic~(gjuh~ boshnjake); 

2.2. Zgjedhja e kryesuesit dhe an~tar~ve t~ k~tij komisioni b~het me mandat 5 vje~ar sipas Planit 

Strategjik. 

NENI3 
P~rfundimi i mandatit, shkarkimi dhe rizgjedhja e an~tar~ve t~ Komisionit 

3.1. P~rfundimi i mandatit t~ an~tar~ve t~ komisionit b~het n~ rastet si n~ vijim: 

3.1.1. N~se an~tarit/~s s~ Komisionit i p~rfundon mandati ,apo shkarkohet nga pozita q~ 
'\ mban jasht~ k~tij komisioni, ai/ajo automatikisht do ta humb vendin n~ pun~n e komisionit; 

3.1.2. N~se paraqesin dor~heqje para K~shillit Drejtues; 

3.1.3. Shkarkohet p~r mosp~rfillje t~ pun~s n~ Komision; 

3.2. N~ rast t~ p~rfundimit t~ mandatit t~ ndonj~rit an~tar t~ Komisionit, z~vend~simi i tyre b~het 

sipas nenit 2 t~ k~saj rregulloreje. 

3.3. Z~vend~simi i tij/saj do t~ b~het nga ushtruesi i detyr~s ,apo i zgjedhuri i cili e pason vendin e 

tij/saj n~ pozit~n p~rkat~se q~ ka mbajtur an~tari i larguar. 



3.4. Ne rast se Kryesuesi i Komisionit p~r shkaqe t~ ndryshme nuk mund t~ ushtroj~ p~rkoh~sisht 

detyr~n e tij, at~her~ K~shilli Drejtues em~ron nj~ Kryesues t~ p~rkohsh~m nga radh~t e an~tar~ve 

aktual t~ Komisionit. 

NENl4 

Detyrat e komisionit 

4.1. Detyrat e komisionit p~rfshijn~ aktivitetet si n~ vijim, por pa u kufizuar vet~m n~ k~to: 

4.1.1. Hartimin e planeve vjetore zbatuese; 

4.1.2. Hartimin e shpenzimeve financiare vjetore t~ aktiviteteve zbatuese sipas kufinj~ve 

buxhetor t~ parapar~ me strategji dhe Korniz~n Afatmesme t~ Shpenzimeve (KASH); 

4.1.3. P~rcjelljn dhe mbikqyrj~n e projekteve q dalin nga plani strategjik; 

4.1.4. Mbledhja e informacioneve p~r ~do projekt t~ parapar~ p~r zbatim; 

4.1.5. K~rkesa p~r raportimet e kryerj~s s~ projekteve dhe hapave p~rkat~s; 

4.1.6. Rishikimi dhe marrja e masave shtes~ p~r sigurimin e zbatimit t~ planit strategjik; 

4.1.7. Hartimi i k~rkesave dhe projekteve drejtuar donator~ve p~r sigurimin e fondeve 

relevante p~r zbatimin e strategjis~; 

4.1.8. Propozimi p~r marrj~n e masave adekuate n~ rast t~ p~rgjegj~sis~ subjektive p~r 

moszbatim eventual t~ projekteve dhe programeve t~ parapara me strategji. 

NENI 5 

Shmangia e konflikt t~ interesit 

5.1. An~tar~t e Komisionit, gjat~ ushtrimit t~ detyr~s se tyre n~ Komision ,duhet t~ shmangin 

konfliktin e interesit. Ata nuk duhet t marrin pjes~ n~ ~far~do procedure n~ t~ cil~n kan~ interes 

personal, apo n~se ekziston ndonj~ rrethan~/situat~ e cila mund t~ ndikoj~ n~ paan~sin~ e tyre. 

5.2. Kryesuesi i Komisionit duhet vendos~, n~ rast t~ ~far~do dyshimi lidhur me paragrafin 1. t~ 

k~tij neni, sipas dispozitave t~ Ligjit nr.04/ L-051 p~r parandalimin e konfliktit t~ interesit n~ 

ushtrimin e funksionit publik. 

NENI 6 

Mbledhjet e komisionit 

6.1. Kryesuesi i Komisionit detyrohet q~ mbledhj~n konstituive t~ Komisionit ta th~rret tri (3) dit~ 

pas hyrjes n~ fuqi t~ k~saj rregulloreje; 

6.2. Mbledhjet e rregullta t~ Komisionit i th~rret dhe i udh~heq Kryesuesi i Komisionit; 

6.3. Komisioni detyrohet t~ mblidhet sa paku nj~ (1) her~ n~ muaj n~ mbedhje t~ rregullt; 

6.4 Kryesuesi i Komisionit mund t~ th~rret mbledhje t~ jasht~zakonshme: 



6.4.1. N~se nuk jan~ p~rfunduar detyrat sipas afatit kohor; 

6.4.2. M~ k~rkes~n e K~shillit Drejtues; 

6.4.3. M~ k~rkes~n e 1/3 t~ an~tar~ve t~ Komisionit. 

NENl7 
Raportimi tek K~shilli Drejtues 

7.1. Komisioni p~rmes Kryesuesit raporton ~do tre (3) muaj para K~shillit Drejtues p~r detyrat apo 

pun~n e perfunduar rreth zbatimit t~ Planit Strategjik; 

7.2. P~r p~rmbushj~n e detyrave rreth zbatimit t~ Planit Strategjik, Komisioni dor~zon n~ K~shillin 

Drejtues, raport vjetor t~ detajuar. 

7.3. Kryesuesi detyrohet t~ d~rgoj~ n~ form~ elektronike dokumentacionin p~rkat~s (raportin) pr 
K~shillin Drejtues, se paku tri (3) dit~ para mbajtj~s s~ mbledhj~s s~ K~shillit Drejtues; 

NENl8 
Detyrat dhe p~rgjegj~sit~ e Kryesuesit 

8.1. Kryesuesi i Komisionit ka p~rgjegj~sit~ si n~ vijim: 

8.1.1. Drejtimin e pun~s s Komisionit; 

8.1.2. Th~rret dhe kryeson t~ gjitha mbledhjet e Komisionit; 

8.1.3. Cakton dhe ndan detyrat p~ran~tar~t e Komisionit; 

8.1.4. Mbikqyr~ pun~n e an~tar~ve t~ Komisionit; 

8.1.5. Rishikon dhe n~nshkruan procesverbalin e mbledhjeve t~ Komisionit; 

8.1.6. N~nshkruan dokumentet e tjera t~ Komisionit (raportet, njoftimet mbi vendimet, 

rekomandimet e l~shuara etj.); 

8.1.7. Siguron q~ puna e Komisionit ~sht~ kryer n~ p~rputhje me dispozitat ligjore dhe 

statutin e UHZ/s~; 

8.1.8. Siguron q~ veprimtaria e komisionit t~ jet~ brenda afateve kohore t~ p~rcaktuara; 

8.1.9. B~n nd~rlidhjen n~ mes Komisionit me organet drejtuese t~ Universitetit, njesit~ 

akademike, administrates, dhe institucionet tjera t~ p~rfshira n~ zbatim t~ k~tij Plani 

Strategjik; 

8.1.10. Detyrohet t~ njoftoj~ K~shillin Drejtues, n~se an~tar~t e Komisionit nuk e zbatojn~ 

apo shkelin k~t~ Rregullore. Njoftimi b~het me shkrim duke p~rfshir~ propozimin me masa 

konkrete; 

8.1.11. Kryesuesi i Komisionit p~r pun~n e tij i p~rgjigjet K~shillit Drejtues. 



NENl9 

Detyrat dhe p~rgjegj~sit~ e an~tar~ve t~ Komisionit 

9.1. An~tar~t e Komisionit kan~ p~rgjegj~sit~ si n~ vijim: 

9.1.1. P~rmbushj~n e detyrimeve t~ Komisionit lidhur me mbikqyrj~n e zbatimit t~ Panit 

Strategjik dhe vendimet e K~shillit Drejtues; 

9.1.2. Menaxhojn~ zbatimin e pjes~ve t pun~ve n~p~r nj~sit~ p~rkat~se q~ i p~rfaq~sojn~ 

dhe raportojn~ p~r k~t~ n~ Komision; 

9.1.3. Marrin pjes~ n~ miratimin e t~ gjitha veprimeve mbikqyr~se dhe sigurojn~ q~ t~ gjitha 

afatet kohore jan~ respektuar; 

9.1.4. Kryejn~ ~far~do detyre tjet~r t~ caktuar nga Kryesuesi i Komisionit ,apo n~se k~rkohet 

nga K~shilli Drejtues. 

NENI 10 

Thirrja dhe mbar~vajtja e mbledhj~s se komisionit 

'10.1. Kryesuesi n~ konsultim m~ an~tar~t e Komisionit, p~rcakton dat~n e mbajtj~s ,dhe p~rmbajt~n 

e ~do mbledhje t~ Komisionit; 

10.2. Kryesuesi i Komisionit detyrohet q~ an~tar~t e komisionit t'i njoftoj~ s~ paku 5 dit~ para 

mbajtj~s s~ mbledhj~s; 

10.3. An~tar~t t~ cil~t nuk mund t~ marrin pjes~ n~ mbledhje p~r arsye t~ ndryshme, por t~ 

domosdoshme, duhet t~ informojn kryesuesin dy (2) dit~ para mbajtj~s s~ mbledhj~s n~ m~nyr~ t~ 

shkruar; 

10.4. Komisioni mban mbledhje t~ mbyllura, n~se me vendim t~ ve~ant t Komisionit nuk ~sht~ 

vendosur ndryshe; 

10.5. N~ raste t~ nevojshme mund t~ k~rkohet ndihm~ dhe mund t~ marrin pjes~, vet~m personat 

e k~rkuar nga Komisioni p~r t~ ofruar asistenc~, ose p~r t~ vepruar si p~rkthyes t~ dokumenteve; 

10.6. N~ rast t~ gjuh~s joadekuate gjat~ mbajtj~s s~ mbledhj~ve, kryesuesi nd~rmerr masa 

informuese dhe K~shilli Drejtues do t~ jap v~rejtje pr an~tarin/r~t, duke u bazuar n~ incizimet e 

b~ra gjat~ mbledhjeve. Ne rast se Kryesuesi nuk vepron k~shtu secili an~tar mund te ngreh ~~shtjen 

tek K~shilli drejtues me provat e incizimit, dhe K~shilli nd~rmerr masa adekuate ndaj Kryesuesit; 

10.7. Komisioni gjat~ veprimatris~ s~ vet mbeshtetet nga administrata e Universitetit. 



NENlll 

Shqyrtimi i materialit nga Komisioni 

11.1 Shqyrtimet e Komisionit, mund t~ b~hen n m~nyr~ ad-hoc ose p~rmes mjeteve elektronike. 

P~r m~nyr~n vendos Kryesuesi i Komisionit; 

11.2. N~ rastet kur shqyrtimet e Komisionit b~hen n~ m~nyr~ elektronike, baza p~r vendim dhe 

vet~ vendim duhet t~ regjistrohet n~ m~nyre t~ sakt~ elektronike, si dhe duhet t~ pasqyroj~ 

shqyrtimin individual t~ secilit an~tart~ Komisionit; 

11.3. K~to t~ dh~na gjithashtu duhet t'i sh~rbejn~ si procesverbal i Komisionit, i cili duhet t~ 

aprovohet n~ mbledhj~n e radh~s nga secili an~tar dhe t~ n~nshkruhet kryesuesi. 

NENI 12 

Korumi dhe vendimmarrja n~ Komision 

12.1. Mbledhjet e Komisionit jan~ t~ vlefshme n~se n~ to marrin pjes~ me shum~ se gjysma e t~ 

gjith~ an~tar~ve t~ Komisionit; 

12.2. Vendimet merren me shumicn e votave n~ prani t~ m~ shum~ s~ gjysm~s se t~ gjith~ 

an~tar~ve t~ Komisionit; 

12.3. Vendimet duhet t merren n~ m~nyr~ t~ hapur dhe pa votim fsheht~; 

12.4. Secili an~tar duhet t~ k~t~ nj~ (l)vot ,dhe mund t~ shpreh vot~n pohuese ose mohuese n~ 

miratimin e Raportit shqyrtues apo vendimmarr~s; 

12.5. N~ rast t~ votave t~ barabarta ,vota e kryesuesit ~sht~ vendimtare ; 

12.6. Mendimi i an~tar~ve q~ kan~ mbajtur q~ndrim t~ kund~rt n~ ~do rast sh~nohet n~ 

procesverbalin e p~rmbledhur t~ mbledhj~s se komisionit dhe i bashk~ngjitet mendimit t~ shumic~s. 

Mospajtimi nga ndonj~ri an~tar duhet t~ arsyetohet; 

12.7. P~r ~do mbledhje t~ Komisionit mbahet procesverbali nga nj~ procesmbajt~s. 

NENI 13 

Bashk~punimi brenda Institucional 

13.1. Komisioni duhet t~ bashk~punoj~ me Menaxhmentin e UHZ/~s (K~shillin Drejtues, 

Rektorin,Prorektor~t, Nj~sit~ Akademike, Sekretarin, Dikaster~t e Administrat~s), q~ t~ k~rkoj~ 

k~shilla dhe ndihm~ p~r t~ gjitha informatat dhe dokumentet relevante lidhur m~ shqyrtimin 

paraprak p~r vendimmarrje; 

13.2 T~ gjith~ trupat dhe strukturat e UHZ-s~, detyroh~n t~ ofrojn~ mb~shtetj~n e k~rkuar nga 

Komisioni rreth zbatimit t~ Planit Strategjik. 



Emrin e aktit, numrin e referenc~s, dhe dat~n e l~shimit; 

Baz~n ligjore n~ t~ ciln bazohet dalja e aktit; 

Emrin e subjektit q~ i drejtohet akti; 

Nj~ p~rmbledhje e gjetj~ve faktike t~ siguruara gjat~ procesit mbikqyr~s; 

Arsyetimet ligjore dhe faktet q~ formojn~ baz~n e aktit; 

Udh~zimin dhe njoftimin p~r mjetin juridik p~r ankuesin p~r t~ drejt~n e tij/sa] ,p~r 

14.2.2. 

14.2.3. 

14.2.4. 

14.2.5. 

14.2.6. 

Neni 14 

P~rmbajtja e akteve t~ Komisionit 

14.1. Komisioni do t~ njoftohet p~rt~gjitha faktet dhe informacionet e nevojshme p~r marrj~n e 

vendimit, gjithashtu do t~ shfryt~zoj~ t~ gjitha mjetet e mundshme p~r hulumtim dhe verifikimin e 

d~shmive n~ p~rputhje me Planin Strategjik dhe Statutin e Universitetit; 

14.2. €do akt i Komisionit (njoftim, rekomandim, vendim, raport) do t~ p~rmbaj~ informacion si n~ 

vijim: 

14.2.1. 

t~ k~rkuar shqyrtim kund~r njoftimit mbi aktin e Komisionit, p~rmes K~shillit Drejtues; 

14.2.7. N~nshkrimin e Kryesuesit t~ Komisionit. 

NENI 15 

Kompensimi material 

15.1. An~tar~t e Komisionit p~r pun~n e tyre n~ k~t~ Komision kan~ t~ drejt~ kompensimi. 

Kompensimi do t~ rregullohet me akt t~ ve~ant~ t nxjerr~ nga K~shilli Drejtues. 

NENI 16 

Zbatimi i Rregullor~s dhe akteve tjera 

16.1. Komisioni veprimtarin~ e tij p~rveg n~ kt~ Rregullore e bazon p~rshtatshm~risht edhe n~ 

dispozitat e statutit t~ UHZ-s~, Ligjit per Arsimin e Lart~ dhe Ligjit p~r Procedur~n e P~rgjithshme 

Administrative; 

16.2. N~ rast konflikti mes dispozitave t~ k~saj Rregulloreje, dhe dispozitave t~ akteve t cekura n~ 

paragrafin 15.1. mbisundojn k~to t~ fundit. 

NENI 17 

Hyrja n~ fuqi 

17.1. 


